Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800091

91

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

VISUAIS - TURMA DE 2019-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 11de março de 2019 a 12 de abril de 2019, as inscrições para a seleção
ao curso de Doutorado Candidato Estrangeiro em Artes Visuais, turma de 2019-2, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 11de março de 2019 a 12 de abril de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.eba.ufrj.br

MADALENA GRIMALDI
Diretora da Escola de Belas Artes

FELIPE SCOVINO GOMES LIMA
Coordenador do Programa de Pós-graduação

EDITAL Nº 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

VISUAIS - TURMA DE 2019-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 11 de março de 2019 a 12 de abril de 2019, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado em Artes Visuais, turma de 2019-2, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 11de março de 2019 a 12 de abril de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.eba.ufrj.br

MADALENA GRIMALDI
Diretora da Escola de Belas Artes

FELIPE SCOVINO GOMES LIMA
Coordenador do Programa de Pós-graduação

EDITAL Nº 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

VISUAIS - TURMA DE 2019-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que
estarão abertas, de 11 de março de 2019 a 12 de abril de 2019, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado Candidato Estrangeiro em Artes Visuais, turma de 2019-2,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 11de março de 2019 a 12 de abril de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.eba.ufrj.br

MADALENA GRIMALDI
Diretora da Escola de Belas Artes

FELIPE SCOVINO GOMES LIMA
Coordenador do Programa de Pós-graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA Nº 08/2017
Processo: 23084.014374/2017-81. Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01, Concedente: Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica - SECTET - CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73.
Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência do convênio de cooperação financeira nº
08/2017 - SECTET/UFRA, até o dia 31/03/2019; b) Alteração da cláusula terceira - do valor
e da dotação orçamentária, a qual passará a ter a seguinte redação: " Os recursos
necessários para a execução do objeto deste convênio montam em R$ 56.801,31
(cinquenta e seis mil, oitocentos e um reais e trinta e um centavos), a serem liberados de
acordo com o cronograma de desembolso do plano de trabalho; c) Alteração do item 04
cronograma de execução do objeto (etapas) no plano de trabalho; e d) Alteração do item
05 plano de aplicação no plano de trabalho. Término da Vigência: 31/03/2019. Data e
Assinaturas: Belém, 27/12/2018, pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF
nº 399.172.662-91, pela SECTET - Alex Bolonha Fiuza de Mello - Secretário de Estado, CPF
nº 043.943.802-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153166

Número do Contrato: 44/2017.
Nº Processo: 23083017516201772.
PREGÃO SISPP Nº 51/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 40282584000150. Contratado : KANTRO EMPREENDIMENTOS
APOIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vingência por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 30/12/2018 a 29/12/2019. Data de
Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 153166-15242-2019NE800077
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2018

Assunto: PROCESSO nº. 23267.001117/2018-12 Partes: UFRRJ e a Universidad
Autónoma de Guerrero. OBJETO: Estabelecer cooperação mútua visando desenvolver
em conjunto visitas e intercâmbio de professores e estudantes, cursos de diversos
níveis e espécies para o corpo docente e discente, intercâmbio de informações
bibliográficas e a facilidade para o acesso e a pesquisa de arquivos, laboratórios e
bibliotecas das respectivas instituições. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA
ASSINATURA: 29/10/2018. Vigência de cinco anos a partir da sua assinatura.
ASSINATURAS: Ricardo Luis Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e Javier Saldaña Almazán
- Reitor da UAGro. José Antônio Pimenta Barros. Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2018

Assunto: PROCESSO nº. 23083.006164/2017-20 Partes: UFRRJ e a Prefeitura Municipal de
Belford Roxo. OBJETO: Estabelecer cooperação técnico-científica com vistas ao
desenvolvimento de programas, projetos e atividades no campo da pesquisa, ensino,
desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-científica, assistência à saúde
no campo da psicologia e da saúde mental. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA
ASSINATURA: 13/12/2018. Vigência de cinco anos a partir da sua assinatura. A S S I N AT U R A S :
Ricardo Luis Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e Wagner dos Santos Carneiro - Prefeito de
Belford Roxo. José Antônio Pimenta Barros. Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2018

Assunto: PROCESSO nº. 23083.040133/2018-89 Partes: UFRRJ e o Instituto de Ciência
Animal - ICA de Cuba. OBJETO: Fomentar o intercâmbio de experiências e pessoas no
campo do ensino, pesquisa e extensão, nas áreas onde ambas as partes manifestem
interesse. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2018.
Vigência de cinco anos a partir da sua assinatura. ASSINATURAS: Ricardo Luis Louro Berbara
- Reitor da UFRRJ e José Andrés Diaz Untoria - Diretor Geral do ICA. José Antônio Pimenta
Barros. Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 21/2018

Assunto: PROCESSO nº. 23083.040134/2018-23 Partes: UFRRJ e o Instituto Politécnico de
Bragança - IPB. OBJETO: Promover e facilitar a mobilidade de docentes e investigadores nas
áreas de interesse comum, a fim de facilitar e fortalecer a mobilidade de estudantes da
graduação e pós-graduação. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA ASSINAT U R A :
17/12/2018. Vigência de cinco anos a partir da sua assinatura. ASSINATURAS: Ricardo Luis
Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e Orlando Isidoro Afonso Rodrigues - Presidente do IPB.
José Antônio Pimenta Barros. Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 22/2018

Assunto: PROCESSO nº. 23083.040135/2018-78 Partes: UFRRJ e o Instituto Nacional de
Ciências Agrícolas de Cuba - INCA. OBJETO: Com o propósito da abordagem e o aumento
das relações científicas, culturais e acadêmicas entre as partes, para ou apoio recíproco na
elevação da qualidade científica, técnica e de pesquisa, a formação de profissionais.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2018. Vigência de
cinco anos a partir da sua assinatura. ASSINATURAS: Ricardo Luis Louro Berbara - Reitor da
UFRRJ e Alexander Miranda Caballero - Diretor Geral do INCA. José Antônio Pimenta
Barros. Chefe de Gabinete

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 15/2018. Processo nº 23091.004597/2018-43.
Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40 e
Prefeitura Municipal de Uiraúna, CNPJ: 08.924.078/0001-04. Objeto: Execução de
atividades no âmbito do programa de extensão "Núcleo - Extensão Universitária e
Desenvolvimento Socioespacial". Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2019. Assinatura: 21/12/2018. Signatários: José de Arimatea
de Matos, Reitor da UFERSA, e João Bosco Nonato Fernandes, prefeito de Uiraúna-PB.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091007745201819.
PREGÃO SISPP Nº 42/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 88318175000192. Contratado : VETCOM - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOSAGROPECUARIOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar serviços de entrega e fornecimento de rações à UFERSA, nas condições
estabelecidasno Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019. Valor Total: R$147.647,33. Fonte:
8100000000 - 2018NE800855. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 07/01/2019) 153033-15252-2018NE800872

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153033

Número do Contrato: 117/2017.
Nº Processo: 23091007392201718.
PREGÃO SISPP Nº 47/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 03563322000137. Contratado : FA2F ADMINISTRACAO E
SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
27/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total: R$4.867.488,28. Fonte: 8100000000 -
2018NE800176 Fonte: 8100000000 - 2018NE800177. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 07/01/2019) 153033-15252-2019NE800872

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153033

Número do Contrato: 104/2017.
Nº Processo: 23091005922201793.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOMPE COMERCIO E
SERVICOS EM -GERAL EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 06 (seis) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 30/08/2018 a
30/01/2019. Data de Assinatura: 13/08/2018.

(SICON - 07/01/2019) 153033-15252-2018NE800872

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação Nº 05/2018. Processo nº
23091.009893/2018-29. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72 e a Companhia Energética de Pernambuco - CELPE, CNPJ: 10.835.932/0001-08. Objeto:
"Implantação e execução do projeto: PCI - Ed. Sede CELPE (projeto cadastrado na UFERSA
sob o nº PJ095-2018)". Valor: R$ 19.819,90. Vigência: 08 (oito) meses a contar da
publicação no DOU. Assinatura: 27/12/2018. Signatários: José de Arimatea de Matos, CPF
n.º 188.805.334-87, Reitor da UFERSA, André Pedro Fernandes Neto, CPF n.º 188.805.334-
87, Presidente da FGD, Manuel Martinez Rodriguez, CPF n.º 231.621.138-06, Diretor de
Segurança Corporativa e Pablo Emerson Machado A. de Andrade, CPF n.º 023.096.254-85,
Superintendente de Relacionamento com Clientes, ambos Representantes Legais da
CELPE.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnica n.º 06/2018. Participes: Universidade Federal
Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ n.º 24.529.265/0001-40; Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural - EMATER/RN, CNPJ n.º 08.281.073/0001-00; Município de
Mossoró/RN, CNPJ n.º 08.348.971/0001-39 e Estado do Rio Grande do Norte, através da
Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania - SEJUC, CNPJ n.º 40.799.652/0001-52.
Objeto: estabelecimento de condições para cooperação técnica, científica e cultural entre
a SEJUC, EMATER, MUNICÍPIO DE MOSSORÓ e a UFERSA para implementação e execução
de projeto acadêmico intitulado "capacitar para integrar - Produção de alimentos como
potencial de ressocialização de apenados no Semiárido Potiguar" a ser implantado no
Complexo Penitenciário Agrícola Dr. Mário Negócio. Não haverá transferência de recursos
entre os partícipes. Vigência: 24 meses a contar data de assinatura do instrumento.
Assinatura: 12/11/2018. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor UFERSA; Cátia
Araújo Lopes Muniz, Diretora Geral da EMATER/RN; Rosalba Ciarlini Rosado, Prefeita de
Mossoró/RN; Luis Mauro Albuquerque Araújo, Secretário da SEJUC/RN.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-08T00:05:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial